Sedea res molestiam homini peperit. Etenim quidam
ex novella christianorum societate, quia strenue actis rebus
virtutique Methodii inviderent, apud Joannem VIII Hadri
ani successorem, insontem postularunt de suspecta fide
violatoque more maiorum, qui in sacris obeundis sermonem
graecum aut latinum unum adhibere consueverunt, prae
terea nullum. Tunc Pontifex incolumitatis fidei discipli
naeque veteris studiosissimus, Methodio Romam evocato
diluere crimina, seseque purgareimperat. Is, ut semper erat
ad parendum alacer conscientiaeque testimonio fretus, anno
DCCCLXXX cum coram Joanne et Episcopis aliquot
Cleroque urbano adfuisset, facile vicit, eam prorsus fidem et
se retinuisse constanteret ceteros diligenter edocuisse,quam
praesente et approbante Hadriano declaratam, ad sepulcrum
principis Apostolorum iureiurando confirmarat : quod vero
ad linguam Slavonicam in sacris peragendis usurpatam,se
iustis de caussis, ex venia ipsius Hadriani Pontificis, nec
sacris litteris repugnantibus,iure fecisse.Qua perorationeita
se qualibet culpae suspicione liberavit, ut in re praesenti
complexus Methodium Pontifex potestatem eius archiepi
scopalem,expeditionemque Slavonicam libenti animo ratam
esse iusserit. Insuper, aliquot delectis Episcopis, quibus
Methodius ipse praeesset, et quorum opera in administranda
re christiana iuvaretur, perhonorificis commendatum litteris
in Moraviam cum liberis mandatis remisit. Quas res omnes
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postea Summus Pontifex confirmatas voluit per litteras
ad Methodium datas, cum scilicet huic rursus subeunda
malevolorum invidia fuit. Quare securus animi, cum Ponti
ficeMaximo cunctaque Ecclesia romanaarctissimocaritatis
üdeique vinculo coniunctus adsignatum sibi munus explere
multo vigilantius perseveravit ; nec diu desideratus est
egregius operae fructus. Nam cum primum ipse per se ad
catholicam fidem Borzivoium principem Bohemorum,deinde
Ludmillam uxorem eius, adhibito quodam sacerdote, per
duxisset, brevi perfecit, ut in ea gente christianum nomen
longe lateque vulgaretur. Per eadem tempora Evangelii
lumen in Poloniam invehendum curavit ; quo cum ille per
mediam Gallaeciam penetravisset, sedem episcopalem Leo
poli statuit. Inde, ut nonnulli tradiderunt, in Moscoviam
Proprii nominis digressus, thronum pontificale Azozwense
constituit. Cum his haud sane arescentibus laureis in Mora
viamreversus est ad suos : iamque sese abripi ad humanum
exitum sentiens, ipsemet sibi successorem designavit ;
clerumque et populum supremis praeceptis ad virtutem
cohortatus, ea vita, quae sibi via in coelum fuit,placidissime
defunctus est. — Uti Cyrillum Roma, sic Methodium Mora
via decedentem luxit, amissum quaesivit, funere eius modis
omnibus honestato.

Horum factorum, Venerabiles Fratres, periucunda Nobis
accidit recordatio ; nec mediocriter commovemur, cum
retrolonge respicimus optimis initiis splendidam Slavoni
«arum gentium cum Romana Ecclesia coniunctionem.
Etenimduo isti christiani nominis propagatores, de quibus
loquutisumus, Constantinopoli quidem ad ethnicos populos
discesserunt ; sed tamen eorum missionem ab hac Aposto
licaSede, catholicae unitatis centro, aut omnino imperari,
aut, quod plus vice simplici actum est, rite sancteque appro
barioportuit. Revera hic in Urbe Romaab iis est et suscepti
munerisratio reddita, et ad accusationes responsum; hic ad
SepulcraPetri et Pauli in fidem catholicam iuratum, conse
Cratioqueepiscopalis accepta una cum potestate sacri
imperii, retento ordinum discrimine, constituendi. Demum
hincest usus slavonici sermonis in ritibus sanctissimis impe
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tratus ; atque hoc anno decimum expletur sadculum,ex quo
Joannes VIII P. M. ad Suentopolcum Moraviae principem
ita scripsit : Lz/feras slavontcas.... quibus Deo laudes debitae
resonant, iure laudamus, et 1n eadem lingua Christi Dominz
Nostri praeconio et opera ut. enarrentur iubemus. Nec sanae
fidei vel doctrinae aliquid obstat, sive amnissas1n eadem slavo
nta Ddimguacanere, sive sacrum. Evangeltum vel Dlecttones
divinas Novi et Veteris Testamenti bene translatas et 1uter
fretatas legere,etalia horarum officia.omnia psallere. Quam
consuetudinem multas post vicessanxit Benedictus XIV per
apostolicas Litteras anno MDCCLIV die XXV Augusti
datas. — Pontifices autem Romani, quotiescumque opem
rogati sunt a principibusviris, qui populis praeessent Cyrilli
Methodiique opera ad christianos ritus traductis, numquam
commiserunt, ut sua desideraretur in adiuvando benignitas,
in docendo humanitas, in consiliis dandis benevolentia, in
rebus omnibus, quibuscumque possent, eximia voluntas
Prae ceteris vero Rastilaus, Suentopolcus, Cocelus, sancta.
Ludmilla, Bogoris insignem Decessorum Nostrorum cari
tatem prore et tempore experti sunt.

Neque Cyrilli ac Methodii interitu constitit aut remisit
paterna Romanorum Pontificum pro Slavoniae populis solli
citudo ; sed in tuenda apud eos sanctitate religionis conser
vandaque prosperitate publica semper enituit. Revera ad.
Bulgaros Nicolaus I sacerdotes qui populum instituerent, et
Episcopos Populoniensium et Portuensium ab Urbe Roma
misit, qui recentem christianorum societatem ordinarent:
item Bulgarorum crebris de sacro iure controversiis is ipse
responsa peramanter reddidit, in quibus vel ii, qui minus
Ecclesiae Romanae favent, summam prudentiam collaudant
atque suspiciunt. Ac post luctuosam dissidii calamitatem,
laus est Innocentii III reconciliasse cum Ecclesia catholica
Bulgaros, Gregorii autem IX, Innocentii IV, Nicolai IV,
Eugenii IV in reconciliata gratia retinuisse. — Similiter
erga Bosnienses et Erzegovinenses, pravarum opinionum
deceptos contagiis, insigniter eluxit Decessorum Nostrorum
caritas, scilicet Innocentii III et Innocentii IV, qui evellere
ex animis errorem ; Gregorii IX, Clementis VI, Pii II, qui